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BACHELOR NË HISTORI-GJEOGRAFI 

 

 

Emertimi akademik i studimit DIPLOMË “BACHELOR” NË HISTORI-GJEOGRAFI 

Statusi i Akreditimit të programit të studimit AKREDITUAR me Vendim nr.01, datë 10.01.2025 

Cikli i studimit Cikli i parë i studimeve (Niveli 6 i KSHK) 

Emri dhe statusi i insitucionit Universiteti “Eqrem Çabej” Fakulteti i Edukimit dhe 

Shkencave Shoqërore 

Gjuha e përdorur në mësimdhënie/provime Shqip  

Kohëzgjatja zyrtare e programit të studimit 3 (tre) vite 

Forma e studimit Me kohë të plotë 

 

 

 

 

 

 

Kushtet e pranimit 

a.Pranimi në këtë program studimi, është i mundur për çdo 

kandidat që ka përfunduar me sukses ciklin e arsimit të 

mesëm të përgjithshëm apo profesional dhe që plotëson 

kriterin e notës mesatare, të përcaktuar çdo vit me vendim të 

Këshillit të Ministrave. 

 

b. Në këtë program studimi, pranohen edhe ata kandidatë, të 

cilët kanë marrë një diplomë  të shkollës së mesme të fituar 

jashtë vendit, për të cilën kërkohet njëhësimi nga ana e 

Ministrisë së Arsimit dhe Sportit. 

 

c. Pranimi i studentëve për këtë program studimi kryhet 

nëpërmjet Maturës Shtetërore (portali U-albania). 

 

 Përllogaritja 50% nota mesatare aritmetike e shkollës             

së mesme përfshirë dhe provimet e Maturës Shtetërore dhe 

50% gruplëndët e përcaktuara nga fakulteti për disiplinat 

bërthamë (për të gjitha vitet ku shtrihet lënda). 
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OBJEKTIVAT  DHE VEPRIMTARITË FORMUESE TË PROGRAMIT TË STUDIMIT 

 

Qëllimi i programit Bachelor në Histori-Gjeografi është të aftësojë studentët ( me njohuritë bazë në fushën 

e historisë, gjeografisë, arkeologjisë, etnografisë, të cilat janë shumë të nevojshme dhe për të vazhduar 

ciklin e dytë të studimeve . Gjithë procesi akademik udhëhiqet nga disa objektiva të përcaktuara qartë duke 

synuar që studentët në fund të ciklit të studimit : 

1. Të kenë njohuritë e nevojshme për formimin e tyre në fushën e Historisë. 

2. Të kenë njohuritë e nevojshme për formimin e tyre në fushën e Gjeografisë. 

3. Të kenë marrë njohuritë e nevojshme shkencore për të ushtruar profesionin e mësuesit në disiplinat 

histori e gjeografi pasi të ketë përfunduar studimet në ciklin e dytë. 

4. Të kenë fituar aftësitë e nevojshme për të punuar në grupe shoqërore me karakteristika të veçanta 

sociale, kulturore e psikologjike. 

5. Pasi të ketë përfunduar studimet studenti duhet të ketë aftësinë që njohuritë historike të fituara ti 

harmonizojë me edukimin qytetar. 

6. Të njohë konceptet dhe njohuritë bazë gjeografike. 

Figura profesionale bazë që formohet nëpërmjet këtij programi është ajo e historianit, gjeografit, 

arkeologut, rkivistit etj. 

Objektivat e përmendura më lart dhe të tjera aftësi formuese që ky program synon të arrijë me studentët që 

ndjekin këtë cikël studimi, do të sigurojë një performancë sa më të lartënë mjedisin shoqërorë dhe 

atëarsimornë të cilin do të veprojë si i punësuar në të ardhmen. 

Për realizimin e këtyre objektivave, programi parashikon thellime në fusha të tilla si ato tëhistorisë, 

gjeografisë, arkivistikës, arkeologjisë, etnologjisë etj. 
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VEPRIMTARITË FORMUESE 

 

I. LËNDË TË FORMIMIT TË PËRGJITHSHËM: 

1. Bazat e arkeologjisë 

2. Bazat e etnografisë 

3. Dokumentacion arkivor 

4. Gjeografi fizike e përgjithshme 

5. Hyrje në gjeografinë humane 

6. Gjeomorfologji e përgjithshme 

7. Histori e Ballkanit 

KREDITE ( 36 ECTS ) 

 

II. LËNDË TË FORMIMIT KARAKTERIZUES: 

 

1. Histori antike e shqiptarëve 

2. Histori mesjetare e shqiptarëve 

3. Histori antike e botës 

4. Histori e mesjetës botërore 

5. Histori moderne e botës 

6. Histori moderne e shqiptarëve 

7. Gjeografi e popullsisë dhe vendbanimeve 

8. Gjeografi rurale 

9. Gjeografi urbane 

10. Gjeografi e turizmit dhe mjedisit 

11. Histori e shqiptarëve 1912-1939 

12. Histori e shqiptarëve 1939 e në vazhdim 

13. Histori e shekullit të XX 

14. Gjeografi rajonale e Shqipërisë dhe e trojeve 

15. Gjeografi rajonale e botës 

16. Histori e civilizimit joperëndimor 

 

        KREDITE ( 93 ECTS ) 
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III. LËNDË INTEGRUESE: 

1. Bazat e gjeologjisë 

2. Elemente të hartografisë 

3. Gjeografi e industrisë 

4. Histori e mardhënieve ndërkombëtare 

KREDITE ( 15 ECTS ) 

 

IV. LËNDË ME ZGJEDHJE: 

 

1. Historie institucioneve (Viti I) 

2. Sitet arkeologjike në Shqipëri (viti I) 

3. Histori e Bizantit (viti II) 

4. Institucionet e BE-së dhe procesi i integrimit (viti II) 

5. Gjeografi e komunikacionit (viti II) 

6. Histori e mendimit gjeografik (viti II) 

7. Gjeografi politike (viti III)  

8. Astronomi për gjeografët (viti III) 

KREDITE ( 12 ECTS ) 

 

V. LËNDË TË FORMIMIT PLOTËSUES: 

1. Gjuhë e huaj 

2. Bazat e SIG-ut 

3. Metodologji e kërkimeve në terren 

4. Praktikë në terren 

5. Shkrim dhe menaxhim projektesh 

KREDITE ( 18 ECTS ) 

 

VI. PËRGATITJE PROVIM FORMIMI / PUNIM DIPLOME: 

 

KREDITE (6 ECTS) 
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SKEMA E VLERËSIMIT 

Shkalla e përvetësimit të programit mësimor vlerësohet me sistem notash nga 1 deri në 10, ku notat kanë 

kuptimin e mëposhtëm : 1- 4 (mbetës), 5 ( mjaftueshëm), 6 (kënaqshëm), 7-8 ( mirë), 9 (shumë mirë), 10 

(shkëlqyer). 

Gjatë provimit aplikohet një sistem pikësh, rezultatet e të cilave konvertohen në nota bazuar në skemën e 

mëposhtme: 

NOTA PIKËT 

4 (katër) 0 në 44 pikë 

5 (pesë) 45 - 54 pikë 

6 (gjashtë) 55 - 64pikë 

7 (shtatë) 65 - 74 pikë 

8 (tetë) 75 – 84 pikë 

9 (nëntë) 85 – 94 pikë 

10 (dhjetë) 95 – 100 pikë 

 

MUNDËSIA PËR STUDIME TË MËTEJSHME 

Diploma juaj e ciklit të parë “Bachelor” në Histori-Gjeografi është ura lidhëse e zhvillimit të mëtejshëm 

akademik dhe profesional drejt cikleve më të larta të studimit. Kurrikula jonëbazëështë e dizenjuar në 

mënyrë të tillë që të ofrojë formate fleksible të të mësuarit duke zgjeruar gradat dhe specializimet e 

nevojshme. Prandaj detyra jonë më e rëndësishme është përgatitja e studentëve për sfidat dhe mundësitë,për 

të qenë sa më i aftë dhe i përgatitur për mjedisin dhe shoqërinë ku do të veprojë. 

Studenti i cili diplomohet në programin e studimit Bachelor në Histori-Gjeografi mundet të vazhdojë 

studimet në një program të ciklit të dytë nëMasteri Shkencave në “Mësuesi në Histori-Gjeografi”,Master 

i Shkencave në “Arkeologji dhe Administrimi i pasurive Arkeologjike”, Master i Shkencave në 

“Arkeologji, Histori dhe Administrim i Pasurive Kulturore- ASPIC” apo në një fushë të ngjajshme. 

Bazuar në kriteret e  vendosura nga Njësia bazë, sikurse edhe orientimi dhe preferenca e studentit, mbarimi i 

këtij cikli jep mundësinë për vazhdimin e studimeve në ciklin e dytë , në programet :  

1. Master i Shkencave në Masteri Shkencave në “Mësuesi në Histori-Gjeografi”. 

2. Master i Shkencave në Master i Shkencave në “Arkeologji dhe Administrimi i pasurive 

Arkeologjike”. 

3. Master i Shkencave në Master i Shkencave në “Arkeologji, Histori dhe Administrim i Pasurive 

Kulturore- ASPIC”. 
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Vetëm pas mbarimit të këtij cikli studimi, studentëve do t’u hapen mundësitë për punësim më të sigurtë dhe 

për studime të mëtejshme, duke avancuar dijet e tyre në aspekte teorike dhe ato praktike.  

 

MUNDËSITË E PUNËSIMIT DHE KUALIFIKIMIT PROFESIONAL 

Gjithnjë e më shumë tregu i punës po kërkon specialistë /ekspertë / mësues / historian, gjeografë, arkivist, 

arkeolog,  në fushën  / fushat e historisë, e gjeografisë, të kualifikuar.Për këtë arsye synimi i programit të 

studimit “Bachelor” në Histori-Gjeografi është përgatitja e të diplomuarve të cilët do të plotësojnë kërkesën 

në rritje për këto pozicione që i kërkon tregu i punës.  

Në këtë mënyrë, këta të diplomuar mund të punësohen në :  

1. Fushën e arsimit. 

2. Arkiv 

3. Muzeume. 

4. Specialist pranë siteve arkeologjike 

Studentët të cilët përfundojnë programin e studimit “Bachelor” nëHistori-Gjeografi fitojnë njohuri nëfushën 

e Historisë dhe Gjeografisë, njohuri të cilat ata do të jenë në gjendje që ti integrojnë më vonë me 

njohuritë psiko-pedagogjike, social-ekonomike. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETAJET E PROGRAMIT TË STUDIMIT (plani mësimor ) 
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Nr. Lënda ECTS Orë  gjithësej Semestri 

VITI I PARË 

1. Bazat e arkeologjisë 4 100 I 

2. Bazat e etnologjisë 4 100 I 

3. Dokumentacion arkivor 3 75 II 

4. Gjeografi fizike e përgjithshme 7 175 I 

5. Hyrje në gjeografinë humane 7 175 II 

6. Histori antike e shqiptarëve 5 125 I 

7. Histori mesjetare e shqiptarëve 6 150 II 

8. Histori antike e botës  6 150 I 

9. Histori e mesjetës botërore 6 150 II 

10. Bazat e gjeologjisë 3 75 I 

11. Elemente të hartografisë 3 75 I 

Lëndë me zgjedhje  

12. 
Histori e institucioneve 

3 75 II 
Sitet arkeologjike në Shqipëri 

13. Gjuhë e huaj 3 75 II 

Gjithësej viti i parë 60 ECTS 1500  

 

Nr. Lënda ECTS Orë  gjithësej Semestri 

VITI I DYTË 

1. Gjeomorfologji e përgjithshme 6 150 I 

2. Histori moderne e botës 7 175 II 

3. Histori moderne e shqiptarëve 6 150 II 

4. Gjeografi e popullsisë dhe e vendbanimeve 5 125 I 

5. Gjeografi rurale 4 100 I 

6. Gjeografi urbane 4 100 II 

7. Gjeografi e turizmit dhe mjedisit 6 150 II 

8. Gjeografi e industrisë 6 150 I 

Lëndë me zgjedhje  

9. 
Histori e Bizantit 

3 75 I 
Institucionet e BE-së dhe procesi i integrimit 
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10. 
Gjeografi e komunikacionit 

3 75 II 
Histori e mendimit gjeografik 

11. Bazat e SIG-ut 4 100 I 

11. Metodologji e kërkimeve në terren 3 75 I 

12. Praktikë në terren 3 75 II 

Gjithësej viti i dytë 60 ECTS 1500  

 

Nr. Lënda ECTS Orë  gjithësej Semestri 

VITI I TRETË 

1. Histori e Ballkanit 5 125 I 

2. Histori e shqiptarëve 1912-1939 4 100 I 

3. Histori e shqiptarëve 1939 e në vazhdim 4 100 II 

4. Histori e shekullit të XX 5 125 I 

5. Gjeografi rajonale e Shqipërisë dhe e trojeve 10 250 I/II 

6. Gjeografi rajonale e botës 10 250 I/II 

7. Histori e civilizimit joperëndimor 5 125 II 

8. Histori e marrdhënieve ndërkombëtare 3 75 II 

Lëndë me zgjedhje  

9. 
Gjeografi politike 

3 75 II 
Astronomi për gjeografët 

10. Shkrim dhe menaxhim projektesh 5 125 I 

Gjithësej viti i tretë 54 ECTS 1350  

11. Provim formimi / Punim diplome 6 150  

Total : viti I + viti II + viti III 180 ECTS 4500  

 


